44. <sup>1</sup>Ultimo, si attendas crucifixionem eius tam crudelem invenies eum excessisse omnem humilitatem. <sup>2</sup>Nam latrones scelleratissimi cum femoralibus et camisiis suspenduntur, ipse vero, contra morem omnium damnatorum, ante crucem, vidente matre, nudus, expoliatus et, ut erat, flagellis lividus, cruci affigitur, aliquo forte vili sudariolo eidem a matre, si tamen potuit, pro femoralibus applicato. <sup>3</sup>Unde in ipsa crucifixione acerbissima, si aspicias diligenter, videbis dulcissimum Iesum tuum clavis et lancea durissime perforatum; ut dinumerabilia fierent ossa eius, fortiter extentum, opprobriis innumeris saturatum, ut de cruce descenderet tentatum, irreverentissime imcrepatum, in siti sua felle et aceto potatum. <sup>4</sup>Et ne in fine istius libri scilicet vite domini salvatoris aliquod spatium remaneret vacuum ut omnem humilitatem ultra quam dici potest perfectissime consummaret cum dixisset *Consummatum est quia non habuit ubi caput reclinaret, inclinato capite super pectus emisit spiritum.*

45. <sup>1</sup>Preter hec si reverenter consideres salvatorem tuum, o anima mea, invenies eum humilem in auditu, humilem in tactu, humilem in respectu, humilem in habitu. <sup>2</sup>O quam humilis fuisti domine, Deus meus, salvator meus, in auditu iniuriarum in auditu minarum, in auditu contumeliarum, quando a maledicis adversariis tuis tam mitissime audiebas te appellari amicum publicanorum, vini potatorem, malefactorem, Samaritanum, blasphemum, demoniacum, divinorum preceptorum transgressorum qui conditor es ipsorum quia non venisti *solvere legem sed implere*. Recte ergo de te prophetavit Isaías *Tamquam ovis ducetur ad victimam et coram tondente sed non aperuit os suum.* <sup>3</sup>Et quomodo te contineri potuisti, domine, quando eos in momento deiceres in abyssum? <sup>4</sup>Quomodo dissimulasti? <sup>5</sup>Quomodo distulisti eos perdere et de eis iustum capere ultionem, nisi quia tua summa humilitas intercessit?

44.1. eius : ipsius Ω<sup>i</sup>    2. femoralibus : brachis Ω<sup>i</sup> ~ nudus : add. fuit Ω<sup>i</sup> ~ affigitur : affixus Ω<sup>i</sup> ~ a matre om. O    3. durissime : crudelissime Ω<sup>i</sup>    4. emisit : tradidit Ω<sup>i</sup>    45.2. in auditu...contumeliarum : ante minarum post iniuriarum deinde contumeliarum A R ante minarum post contumeliarum deinde iniuriarum F L ~ quia...suum om. Ω<sup>i</sup>    3. abyssum : profundum R

44.4. Io 19, 30 et Lc 9, 58    45.2. Mt 5, 17 ~ Is 53, 7

46. <sup>1</sup>Quam humilis etiam, domine, et quam benignus, apparuisti in tactu suavissimo dextere tue manus, quam tam clementer ad tangendum leprosum sic horribilem extendisti, cum solo imperio verbi tui sanitatem plenissime recepisset: non erat nisi dicere quod dixisti *Mundare!*

47. <sup>1</sup>Quam etiam humilem et quam gratum respectum in Petri oculos, clementissime domine, direxisti quando post trinam negationem ipsum totum in lacrimis resolvisti: statim enim post clementissimum respectum tuum exivit *foras et flevit amare.* <sup>2</sup> O utinam tunc fuisse, dulcissime domine Iesu iuxta Petrum ut eodem respectu una cum eo sic me totum in lacrimas resolvisses ut peccatorum omnium veniam consecutus tibi cum eo perpetuo adhesissem.

48. <sup>1</sup>Non solum in his humilitatem tuam domine Iesu declarasti verum etiam in habitu multiformiter humilitatem ostendisti. <sup>2</sup>O quam humilis et quam mitis apparuisti, domine Iesu Christe in habitu parvuli vagientis parvis fasciculis involutus, in habitu discipuli addiscensis, in habitu ministri obsequentis, in habitu expoliati erubescens, in habitu defuncti iacentis, in habitu demum peregrini itinerantis, in habitu tandem glorie resurgentis qui quanto maior eras tanto maiores fuisse tuam sanctam humilitatem ostendebas. <sup>3</sup>Humilis apparuisti, domine Iesu, pastoribus in presepio quibus tamen ostensus fueras immensus ab angelo, humilis apparuisti sanctis regibus in matris gremio qui te cognoverant excelsum miro modo e celo, humilis in Ioseph gremio et Anne annose, in ulnis Simeonis presentatus in templo. <sup>3</sup>In habitu discipuli addiscensis humilis apparuisti, domine, in medio doctrorum in templo quando inventus a parentibus gemebundis a dulcissima matre tua de te humiliter conquerente audisti: *Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolens querebamus te?* <sup>4</sup>In habitu ministri humi-

46.1. tue manus : *transp.* Ω<sup>i</sup> ~ sic : tam O      47.2. iesu *om.* Ω<sup>i</sup> ~ cum eo *om.* O  
 48.2. christe *om.* Ω<sup>i</sup> ~ parvis...involutus *om.* Ω<sup>i</sup> ~ addiscensis Ω<sup>i</sup> : discentis O  
 3. In habitu tandem ... ostendebas *om.* Ω<sup>i</sup> ~ humilis apparuisti...in templo : in habitu pueruli vagientis pauperculis alligati fasciolis a paupercula matre tua humilis apparuisti, domine, pastoribus in presepio, in matris Anne et Ioseph gremio, in ulnis Simeonis in templo Ω<sup>i</sup>

liter obsequentis apparuisti, domine Iesu discipulis tuis in cenaculo post cenam, quando depositis vestimentis non idoneis, *domino et magistro, precinctus linteo, pedes discipulorum lavasti aqua munda et postmodum me lavasti a peccatis meis in sanguine tuo.*

49. <sup>1</sup>In habitu spoliati et depredati erubescens apparuisti, domine Christe Iesu, humilis, mi domine, in patibulo crucis, ut vere posses conqueri de militibus tanquam de predonibus, dicens: <sup>2</sup>*Diviserunt vestimenta mea sibi et super vestem meam, super tunicam videlicet inconsuntilem miserunt sortem.* <sup>3</sup>In habitu defuncti iacentis et linteis involuti apparuisti, domine Iesu, valde humilis in sepulchro in quo Ioseph ab Arimathea et Nicodemus *cum aromatibus et linteis* involutum, sumptibus suis te cum omni devotione et reverentia posuerunt *in monumento novo* tuo. <sup>4</sup>In habitu denique peregrini itinerantis duobus discipulis euntibus in Emmaus, tam in via quam in hospitio, humilis apparuisti, domine Iesu rex celorum, quando demum in panis mirifica fractione te panem vite et dominum angelorum, cibum Christum cognoverunt Iesum paulo ante humiliiter afflictum super crucis lignum; in habitu postremo hor-tulani mulieribus sanctis te sollicite querentibus apparuisti.

50. <sup>1</sup>Non solum invitat te ad humilitatem Dei Filius, humillimus magister tuus, sed et ipsa virgo sacratissima mater eius Maria, ipsius humilitatis singularis domina et magistra, unde, si diligenter conspi-cias humilem vitam eius espresse invenies quod ipsa docuit te. <sup>2</sup>In pri-mis, contra mundi strepitum in conclavi humiliter habitare, unde Angelus Gabriel ingressus ad eam tamquam in solitudinis amicam, familiariter dixit ei: *Ave gratia plena, dominus tecum, benedicta tu in mulie-ribus.* <sup>3</sup>Secundo, te docuit in dubiis a sapientibus humiliter querere et prudenter interrogare, unde in sermone angelico perturbata quesivit

4. iesu *om.*  $\Omega^i$  ~ magistro *coni.* *cum L et Vulg.* : ministro A F O R      49.1. domine chri-ste iesu : domine  $\Omega^i$  ~ mi domine *om.*  $\Omega^i$  ~ crucis *om.*  $\Omega^i$       2. vestimenta mea sibi : sibi *ante* vestimenta  $\Omega^i$  ~ super... sortem *om.* O      3. et<sup>1</sup> *om.*  $\Omega^i$  ~ iesu *om.*  $\Omega^i$  ~ valde *om.* O ~ sumptibus suis *om.*  $\Omega^i$  ~ in monumento novo tuo *om.*  $\Omega^i$       4. peregrini *om.* O ~ iesu *om.*  $\Omega^i$  ~ domine... cibum *om.*  $\Omega^i$  ~ iesum paulo ante humiliter.. apparuisti *om.*  $\Omega^i$       50.1. *ante* non solum *legitur tit.* de humilitate virginis marie (marie *om.* F) F L ~ maria *om.*  $\Omega^i$

48.4. *vd.* Io 13,5 et 14      49.2. Mt 27, 35 ~ Io 19, 23      3. Io 19, 40-41      50.2. Lc 1, 28

ab eo, dicens: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* idest me non cognitiram propono. <sup>4</sup>Tertio te docuit in sublimibus te prosterne-re humiliter et humilia de te sentire, unde electa in matrem Filii Dei et regina celi se ancillam humilem appellavit, dicens: *Ecce ancilla domini: fiat michi secundum verbum tuum.*

51. <sup>1</sup>Quarto de beneficiis humiliter gratias agere, iuxta illud: *Magnificat anima mea dominum et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* <sup>2</sup>Quinto, divina magnalia humiliter proximis declarare, unde in cantico suo devotis suis declaravit magnificantia divine liberalitatis, dicens: *Fecit michi domine magna qui potens est et sanctum nomen eius.* <sup>3</sup>Item, clementiam divine benignitatis, addens: *Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum.* <sup>4</sup>Item iustitiam divine severitatis, subiungens: *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui, depositus potentes de sede et exaltavit humiles.* <sup>5</sup>Sexto, te docuit proximorum defectus domino humiliter intimare, unde ut revelaret defec-tum vini in convivio nuptiarum humiliter persuasit Filio dicens: *Vinum non habent.*

52. <sup>1</sup>Septimo in angustiis penes dominum humiliter querelam depo-nere, dicens: *Fili quid fecisti nobis sic pater tuus et ego dolentes querebamus te?* quasi diceret: Tu es Deus totius consolationis et consolator afflictorum et quomodo michi et alumno tuo Ioseph desolationis materiam prebuisti? <sup>2</sup>Octavo te invitavit et docuit inferioribus benigne precipere et humiliter suadere sicut et ipsa in nuptiis clementer mandavit minis-tris, dicens: *Quodcumque dixerit vobis facite.* <sup>3</sup>Nono et ultimo, te docuit maturioribus humilia obsequia exhibere sicut et ipsa fecit Elisabeth, ad quam abiit festinanter quam salutavit iucundanter et cui obsecuta est tribus mensibus reverenter.

3. ab eo om. O    4. te docuit om. Ω<sup>i</sup> ~ prosternere humiliter : *transp.* Ω<sup>i</sup>  
 51.2. devotis...declaravit : declaravit *ante* devotis Ω<sup>i</sup>    5. nuptiarum : nuptiali Ω<sup>i</sup>  
 52.1. dicens : iuxta illud Ω<sup>i</sup> ~ pater... te om. Ω<sup>i</sup> consolator : *add.* omnium Ω<sup>i</sup>  
 2. invitavit et om. O ~ dicens om. Ω<sup>i</sup>    3. et ultimo om. O ~ te docuit om. Ω<sup>i</sup>

3. Lc 1, 34    4. Lc 1, 38    51.1. Lc 1, 46    2. Lc 1, 49    3. Lc 1, 50    4. Lc 1, 51-52  
 5. Io 2, 3    52.1. Lc 2, 48    2. Io 2, 5

## POSTREMUM ET ULTIMUM INVITATORIUM

53. <sup>1</sup>Ad vere humilitatis amorem te alliciens o anima mea plurimum et inflammans est utilitas sive fructus multiplex ipsius sancte humilitatis quam si perfecte cognosceres confestim in amplexum ipsius rueres, vehementer diligeres et indesinenter tu teneres. <sup>2</sup>Et, ut eam totis amplecti precordiis et cunctis conatibus studeas conservare amicam, scias eam esse ita secretariam summi regis, quod numquam vel ad momentum elongatur ab eo, numquam a latere eius descendit, semper ei adest, semper invenit eum hilarem semper iucundum, semper placidum et benivolum ad omnia vota sua. <sup>3</sup>Sta ergo securus, incede intrepidus, dormi quietus si eius patrocinio gaudes, si eius amicitiam possides, quia quidquid volueris per eam a Domino impetrabis. <sup>4</sup>Noveris insuper ut amore in amorem ipsius fortiter incalescas quod velut gemma prestantissima et tamquam pretiosissima margarita ipsa continet in se virutem reconciliativam adversorum, augmentativam meritorum, conservativam obtentorum, imprestativam petitorum, directivam in hesitatione, triumphativam in tentatione, consolativam in tribulatione, subventivam in defectionem, instructivam insciorum, revelativam secretorum, reformativam corruptorum et sublimativam deiectorum.

54. <sup>1</sup>Ipsa namque primo, quasi mediatrix inter nos et dominum, zelat in omnibus divinum honorem et humilium et mansuetorum utilitatem. <sup>2</sup>Et inde est quod, tamquam optima procuratrix humilium et reconciliatrix piissima adversorum, si cognoscas te peccatorem et times ne sis elongatus a divina gratia, continue te reconciliat divine clementie et non solum veniam peccatorum impretrat iuxta illud: *Exiguo conceditur misericordia*, sed in pristinam gratiam te reducit. <sup>3</sup>Ideo persuadet tibi Ecclesiasticus, dicens: *Quanto magnus es, humiliata te in omnibus et coram Deo*

tit. postremo...invitatorium *O* et  $\Omega^1$  sed ante postremum *L* legit quartum utilitas sive fructus ipsius humilitatis et *F* quartum utilitas sive fructus 53.1. o anima mea : ante ad vere  $\Omega^1$  ~ tu om.  $\Omega^1$  2. et om. *O* ~ descendit : discedit  $\Omega^1$  ~ adest : assistit  $\Omega^1$  3. quia om. *O* 54.2. elongatus : post gratia  $\Omega^1$

54.2. Sap 6, 7 3. Sir 3, 20

*invenies gratiam.* <sup>4</sup>Tantum enim potest in divinam maiestatem quod sententiam divine iustitie ne executioni mandetur quodammodo mutat et facit revocari sicut testatur Isaías, dicens: *In humilitate iudicium eius sublatum est.* <sup>5</sup>Hoc expresse monstratur in Ninivitis, qui nisi conversi fuissent ad predicationem Jone, subversi fuissent, sed postquam se humiliaverunt coram Domino humilitatis amatore, indulgentiam meruerunt. <sup>6</sup>Et in secundo Paralipomenon dicitur: *Quia humiliati sunt aversa est ira Dei ab eis.* <sup>7</sup>Et ne formides ne divine maiestati reconciliaverit te omnino, ipsa quodam modo cogit eam benignis nutibus et gratiosis respectibus in te dirigere oculos clementis sue, sicut ipse Dominus profitetur in Isaia, dicens: <sup>8</sup>*Ad quem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos?* <sup>9</sup>Ex isto respectu divino efficeris etiam hominibus amabilis et gratiosus, sicut profitetur regina humilitatis, dicens: *Quia respexit Dominus humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beata me dicent omnes generationes.* <sup>10</sup>«Nichil est enim – sicut dicit beatus Hieronymus – quod nos hominibus ita gratos et Deo faciat quam si vite merito magni humilitate simus infimi».

55. <sup>1</sup>Secundo non est contenta humilitas nisi a Deo impetrat non dico minimam gratiam gratis datam seu etiam gratum facientem – licet ipsa sit sufficiens cuilibet ad salutem – sed tamquam augmentatrix provida meritorum est valde diligens et sollicita procurare tibi a divina liberalitate copiam omnium gratiarum. <sup>2</sup>Et in tantum est argumentosa vel etiam importuna penes liberalitatem divinam, quod continue certat cum ea ut tibi continuet dona sua, sicut et tu ea semper recipere es paratus. <sup>3</sup>Et ut semper ea recipere sis paratus semper exinanias temet ipsum, semper te nullum reputes, semper in conspectu Dei et in oculis tuis te vacuum recognoscas te ipsum: evacua te ipsum, nichil extra te per vanam gloriam effundendo, ut sicut quasi vas vacuum, capacior semper fias. <sup>4</sup>Nam si es verus humilis numquam te humilem reputas et sic semper paratus es ad susceptionem bonorum,

4. executioni mandetur : *transp. Q<sup>i</sup>*    5. humilitatis amatore : *Q<sup>i</sup>*    55.1. humiliatas...facientem : tibi domino impetrare minimam gratiam gratum facientem *Q<sup>i</sup>*  
4. bonorum : donorum *Q<sup>i</sup>*

4. Act 8, 33; cfr. Is 53, 8    6. II Par 12, 12    8. Is 66, 2    9. Lc 1, 48    10. *Epist. ad Hieronymum (except. epist. Augustini)* 148, 20 (CSEL 56 p. 346 lin. 14)

cum enim consumaveris tunc incipies: <sup>5</sup>bona que recipis a domino reputas onera quibus magis ac magis ipsi domino obligaris, unde illis semper humilior efficieris, sicut ramus arboris qui ex multitudine fructuum inclinatur.

56. <sup>1</sup>Tertio non solum est sollicita humilitas sancta tibi adquirere copiam gratiarum, sed et tamquam conservatrix fidelissima obtentorum, eas tibi studet diligentissime conservare. <sup>2</sup>Et inde est quod ipsa vocatur a beato Ambrosio custos virtutum: «Custos – inquit – virtutum est humilitas». <sup>3</sup>Et beatus Augustinus dicit: «Nisi humilitas omnia quecumque bene facimus et precesserit et comitetur et consecuta fuerit iam nobis de aliquo bono gaudentibus totum aufert de manu superbia». <sup>4</sup>Et beatus Gregorius dicit: «Perit omne quod agitur si non in humilitate custoditur».

57. <sup>1</sup>Quarto si pro te vel pro alio cupis a Domino aliquid impetrare et forte times pati repulsam, cum ipsa humilitas sit impetratrix sedula petitorum nullo modo timeas ipsa presente, quia *respexit Dominus in orationem humilium et non sprevit prece eorum*. <sup>2</sup>Et quod hoc sit verum testatur Iudith, dicens: *Humilium et mansuetorum Domine semper tibi placuit deprecationis*. <sup>3</sup>Postquam ergo placet deprecationis tua humili Deo, attendas quando volueris confidenter orare profunde te humiliare. <sup>4</sup>Forte causaris ne faciat te nimium expectare et ne erubescas stare genibus flexis coram eo, tota celesti curia te spectante. <sup>5</sup>Absit hoc a divine clementie benignitate ut coram tanta curia te confundat, imo humilitate pro te intercedente humiliter et dicente: *Ne avertatur humili factus confusus statim te eriget et exaudit iuxta illud Ecclesiastici: Erexit eum ab humilitate ipsius et exaltavit caput illius*.

58. <sup>1</sup>Quinto etiam si tamquam prudens negotiator in foro huius seculi vis emere bonas merces, si vis perfecte dirigi in ista negotiatione,

<sup>56.1.</sup> humilitas sancta *om.* A F L humilitas *R*      <sup>57.1.</sup> quarto : *add.* etiam  $\Omega^t$  ~ humilitas *om.*  $\Omega^t$       <sup>2.</sup> semper tibi : *transp.* A F R *om.* *L*      <sup>3.</sup> ergo : igitur semper  $\Omega^t$  ~ placet ... deo : placet ei deprecationis tua A F L deo *ante* placet *R*      <sup>4.</sup> genibus flexis : *transp.*  $\Omega^t$       <sup>5.</sup> a divine clementie benignitate : benignitate *ante* divine  $\Omega^t$  ~ istius : presentis  $\Omega^t$

<sup>56.2.</sup> *vd.* AMB. *Expositio psalmi cxviii* lit. 20, 3 (CSEL 62 p. 447, lin. 2) *sed praesertim* GREG. *In. Ev. hom.* 7, 4      <sup>3.</sup> AUG. *ep.* 118, n. 22 (CCSL 31B, p. 127, lin. 502)      <sup>4.</sup> GREG. *mor.* 19, 21 (CCSL 143A, lin. 56)      <sup>57.1.</sup> Ps 102 (101), 18      <sup>2.</sup> Idt 9, 16      <sup>5.</sup> Ps 74 (73), 21 ~ cfr. Sir 11, 13

consule sanctam humilitatem que est prudentissima negotiatrix, sicut ostendit manifeste in nundinis istius vite in quibus habet semper dividere et partiri. <sup>2</sup>Unde si diligenter attendas videbis quod ipsa semper eligit et accipit digniora, superbia vero sicut stolida et ignorans, semper accipit viliora. <sup>3</sup>Unde humilitas eligit descendere superbia ascendere, humilitas bonum superbia tantum pulchrum, humilitas equum superbiam sellam et frenum, humilitas fructum superbia florem, humilitas granum superbia paleam, humilitas nucleus superbia corticem, humilitas torsellum, superbia solum operimentum, humilitas vallem superbia montem, ideo superbia habet ventum ariditatem sterilitatem et precipitum humilitas vero his contaria, humilitas eligit imum superbia altum ideo humilitas non potest cadere iuxta illud Augustini: «In imo est humilitas et non habet quo cadat». <sup>4</sup>Humilitas eligit esse in rei veritate, superbia in opinione tantum et hominum visione: vult enim facere omnia opera sua ut ab hominibus videtur et inde laudetur. <sup>5</sup>Humilitas accipit absconditum et ideo est secura a latronibus, tonitruis et tempes-tatibus, superbia eligit publicum et ideo frequenter spoliatur, fulguratur et grandinatur. <sup>6</sup>Humilitas eligit sibi locum vilissimum qui est pacis, superbia locum primum qui est contentionis. <sup>7</sup>Humilitas laudem fugit sed laus eam sequitur tamquam laude dignam, superbia laudem sequitur sed laus eam fugit tamquam laude indignam. <sup>8</sup>Humilitas altissimum ponit refugium suum dicens *qui iudicat me Dominus est* sed superbia se ponit in ore hominum ideo frequenter laceratur morsibus detractorum.

59. <sup>1</sup>Sexto si temptaris, si a diabolo fortiter impugnaris recurre statim ad humilitatem tamquam ad preliatricem audacissimam et exper-tam et ut velut strenua triumphatrix te instruat quo modo vincas eum. <sup>2</sup>Modus autem vincendi eum est conterere caput eius quod est superbia. <sup>3</sup>Hoc autem facis quando in principio tentationis insurgis, viriliter contra eum dicens: “Vilissime ribalde nonne propter superbiam tuam

58.3. eligit *om.* O ~ torsellum : eligit torsellum O      59.1. sexto : add. preterea Ω<sup>i</sup> ~ et *om.* Ω<sup>i</sup>

58.4. In imo... cadat: fortasse AUG. Epist. 157 (CSEL XLIV, p. 456 lin. 17)      8. I Cor 4, 4

cedidisti de celo empireo sicut fulgor?"<sup>4</sup> Utique sic corrues ilico in virtute domini coram me: *Dominus mecum est tamquam bellator fortis*, imo potius ego sum cum eo quia *ipsius est pugna* et te timebo? *Dominus protector vite mee a te trepidabo?* Imo ad nutum eius statim corrues in abyssum.<sup>5</sup> Sic ergo attribuendo pugnam Deo et gloriam de victoria statim deicies adversarium sicut David Goliam in nomine Domini.<sup>6</sup> Et de beato Machario invenitur quod diabolus dixit ei: "Humilitas tua sola me vincit" et beato Antonio querenti: "Quis putas transire poterit tot laqueos inimici tensos in terra", respondit vox de celo dicens: "Humilitas".<sup>7</sup> Et hoc est etiam quod dicitur Ester: *Humiles exaltati sunt et devoraverunt inclitos*.

60. <sup>1</sup>Septimo si tribularis si affligeris vehementer et cupis a Domino consolari celeriter statim tamquam pia mater et clementissima consolatrix cogit dominum ad consolandum te et compellit eum ad dicendum illud Isaie: *Quomodo si cui mater blandiatur ita ego consolabor te.* <sup>2</sup>Hoc expertus fuerat apostolus cum dicebat: *Qui consolatur nos in tribulatione nostra et iterum qui consolatur humiles consolatus est me.*

61. <sup>1</sup>Octavo si propter defectum meritorum times ne parum ponderes in manu domini in statera statim preparata est supplere defectum tuum et cum ipsa semper petat ima statim trahit te inferius per contemptum tuum et te elevat per spem certam radicatam firmiter et descriptam stylo ferreo in vulneribus Salvatoris et sic tamquam denarium approbatum fecit te reponi a domino in gazophylacio celestium thesaurorum. <sup>2</sup>Superbi vero quia in pondere minus habent tamquam denarii reprobati repelluntur iuxta ilud Psalmi: *Ipsi de manu tua repulsi sunt et alibi: Deiecisti eos dum allevarentur sed humiles spiritu suscipit gloria sempiterna sicut implorabat Daniel dicens: In spiritu humilitatis suscipiamur a te, Domine.*

4. ego om. Ω<sup>i</sup>    5. ergo : igitur Ω<sup>i</sup> ~ adversarium : eum Ω<sup>i</sup>    6. ei om. O    7. et<sup>i</sup> om. Ω<sup>i</sup>    60.1. septimo add. insuper Ω<sup>i</sup> ~ dominum : eum Ω<sup>i</sup> ~ compellit : impellit Ω<sup>i</sup> ~ qui consolatur.. iterum om. Ω<sup>i</sup> consolatur<sup>2</sup> : consolabatur O    61.1. octavo : add. proinde A R ~ preparata : parata Ω<sup>i</sup>

59.4. Ier. 20, 11 ~ II Par. 20, 15 et Sam 17, 47 ~ Ps 27 (26), 1    6. *Vitae Patrum* V 26 (PL 73, col. 959) ~ *Vitae Patrum* III 124 (PL 73, col. 785)    7. Est 11, 11    60.1. Is 66, 13 2. II Cor 1, 4 ~ II Cor 7, 6    61.2. Ps 88 (87), 6 ~ Ps 73 (72), 18 ~ Dn 3, 39

62. <sup>1</sup>Nono, proinde, si es inscius et idiota ac simplex et anelas ad prophetiam et scientiam eminentem, si habes humilitatem amicam habes consequenter et summam sapientiam, eius sociam iuxta sententiam Salomonis *Ubi humilitas ibi est sapientia.* <sup>2</sup>Et si habes veram sapientiam doctricem omnium insciorum habes etiam collegium et omnium virtutum conventum, ita enim connexe sunt et ad invicem coligate quod qui habet unam habet omnes. <sup>3</sup>Connexionem istam experta fuerat sancta anima que dicebat: *Venerunt michi omnia bona pariter cum illa.* <sup>4</sup>Si etiam amas delicias: *Delicie eius esse cum filiis hominum, in amicitia enim illius delectatio bona, nec habet amaritudinem conversatio illius imo totius dulcedinis iocunditatem.* <sup>5</sup>Hanc beatus Augustinus noverat cum dicebat: «Amo Deum meum, lucem meam, odorem meum, cibum meum, harmoniam meam, amplexum interioris hominis». <sup>6</sup>Si autem cogitare de ista sapientia sensus est consummatus quid est habere ipsam?

63. <sup>1</sup>Decimo si a divina familiaritate nimis te reputas alienum nonne ipsa sancta humilitas te facit secretarium et auricularium sancte Trinitatis? <sup>2</sup>Hoc profitetur Dei Filius Patri celesti dicens: *Confiteor tibi Pater domine celi et terre quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis idest humilibus.* <sup>3</sup>Et si forte adhuc non es contentus tam intima familiaritate nonne ut quietet desiderium tuum introducat regem glorie ad hospitandum et convivandum tecum in aula mentis tue, in thalamo cordis tui? <sup>4</sup>Audi Isaiam hec profitentem: *Excelsus in sancto habitat, in corde humili et contrito.* <sup>5</sup>Audi ipsum dominum respondentem in Apocalypsi: Introibo *ad eum et cenabo cum illo et ipse mecum.* <sup>6</sup>*Cenabo – inquam – cum illo per gratiam in presenti et ipse mecum per gloriam in futuro quoniam in mensa Patris mei ero suus cibus convivia pariter et minister et transiens ministrabit illi.*

62.1. inscius ... simplex : simplex, inscius et idiota  $\Omega^r$     2. conventum *ante* omnium  $\Omega^r$  ~ connexe sunt : *transp.*  $\Omega^r$     4. dulcedinis : dulcoris  $\Omega^r$     5. noverat : *ante* beatus A F L habebat R    63.1. decimo : *add.* insuper  $\Omega^r$  ~ sancte om.  $\Omega^r$     2. confiteor : confitebor O ~ prudentibus om. O ~ idest humilibus om.  $\Omega^r$     4. introibo : intrabo  $\Omega^r$  *cum Vulg.* ~ ad eum : ad illum  $\Omega^r$  *cum Vulg.*    6. cibus om. O ~ et transiens...illi om. O

62.1. Prv 11, 2    3. Sap 7, 11    4. Prv 8, 31 ~ Sap 8, 18 et 16    5. AUG., conf. 8    6. Sap 6, 16    63.2. Lc 10, 21 et Mt 11, 25    4. Cfr. Is 57, 15    5. Apc 3, 20    6. Lc 12, 37

64. <sup>1</sup>Undecimo si es squalidus et deformis pateris defectum aliquem in persona et affectas puchritudinem et proportionem perfectissimam adipisci in generali resurrectione nonne velut reformatrix optima corruptorum perducet te ad *mensuram etatis plenitudinis Christi* et ad ipsius similitudinem reformabit? <sup>2</sup>Hec asserit Apostolus dicens *Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue.*

65. <sup>1</sup>Duodecimo denique si es pauper et contemptibilis et deiectus et ideo cupidus honorum, dignitatum vel etiam thesaurorum, ipsa sancta humilitas velut sublimatrix omnium deiectorum procurat tibi regnum celorum in quo sunt gloria et divitie et copia omnis boni. <sup>2</sup>Si tamen velis esse de numero pusillorum quibus promittit regnum suum Dei Filius ex parte altissimi Patris sui: *Nolite – inquit – timere pusillus grex quia complacuit Patri meo dare vobis regnum.* <sup>3</sup>Ut autem possis eum faciliter assequi et ipsius obtinere possessionem absque aliqua questione habeas semper humilitatem in tua comitiva et sic aperietur tibi confessum ianua paradisi sicut profitetur ipse dominus et amator humilitatis in Apocalypsi, dicens: *Ecce ego dedi ostium apertum coram te quia modicam habes virtutem idest humilitatem que quantum te facit modicum coram te et in oculis tuis, tantum te facit magnum coram Domino iuxta illud* <sup>1</sup> Regum: *Nonne cum parvulus esses in oculis tuis idest humilis caput in tribubus Israel constitui te?* Dictum fuit Sauli. Humilitas ergo te sublimat. <sup>4</sup>et postquam te introduxit in regnum non reputat se contentam quousque presentet te et assignet Dei Filio et sponso celestium nuptiarum, qui in conspectu Curie paradisi de infirmitate subtollat ad locum honorabilem, dicens tibi: *Amice, ascende superius.*

66. <sup>1</sup>Te autem effecto Dei Filio coherede ac in glorie solio collocato, consequitur sancta humilitas preciosissimum finem suum qui est omni-

64.1. undecimo add. deinde Ω<sup>i</sup>    2. dominum nostrum om. O    65.2. meo : vestro Ω<sup>i</sup>    3. eum : ipsum Ω<sup>i</sup> ~ et amator humilitatis om. Ω<sup>i</sup> ~ ostium apertum coram te : coram te *ante* ostium Ω<sup>i</sup> ~ et in oculis tuis om. Ω<sup>i</sup> ~ iuxta illud... sublimat om. Ω<sup>i</sup>  
4. te introduxit : autem introduxit te Ω<sup>i</sup> ~ qui ... honorabilem om. O    66.1. effec-  
to : iam facto Ω<sup>i</sup> ~ ac : add. sic A L si F sicut R ~ preciosissimum : potissimum Ω<sup>i</sup>

64.1. Eph 4, 13    2. Phil 3, 21    65.2. Lc 12, 32    3. Apc 3, 8 ~ I Sam 15, 17    4. Lc 14,  
10

no deprimi in presenti et exaltari in futuro apud Deum, iuxta sententiam Domini Salvatoris: *Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste hic maior est in regno celorum.*<sup>2</sup> Quam humilitatem nobis prestare dignetur Iesus filius David qui nobis in omnibus dedit humilitatis exempla una cum sanctissima humili et pia virgine Maria gloriosa matre sua, domina et advocata nostra ut amborum misericordia et gratia per scalam sancte humilitatis pervenire valeamus ad beatorum eterna premia. Amen. Explicit de humilitate. Deo gratias Amen. Ego...

et exaltari... deum : ut in futuro apud dominum (deum *R*) exaltetur *Ω<sup>i</sup>* 2. quam humilitatem .... eterna premia amen explicit de humilitate deo gratias amen ego... *om.* A *F R* explicit *L*

66.1. Mt 18, 4

#### ABSTRACT

«INVITATORIUM AD AMOREM SANCTE HUMILITATIS»

The *Invitorium ad amorem sancte humilitatis* is a text of meditation and introspection, constructed as a dialogue between the author and his soul, on the meaning and reasons for the love of humility. The contribution identifies two redactions of it and offers the edition of the oldest, fully documenting the subsequent. The earliest redaction of the *Invitorium* must have been composed in the first decades of the 14th century, perhaps in Italy and probably in a Minoritic environment and undoubtedly by an author who led a regular life. He deliberately wanted the work to circulate anonymously. The commentary examines stylistic aspects (also in relation to William of Aquitaine's *Dieta spiritualis*) and doctrinal aspects (also in relation to authentic texts by Bonaventure). The circumstances under which this anonymous text in a fifteenth-century branch of its tradition was improperly attributed to Bonaventure are discussed.

Francesco Santi  
Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  
francesco.santi6@unibo.it